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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Актуальность лечения язвенных гастродуоденальных кровотечений

(ЯГДК) обусловлена высокой заболеваемостью язвенной болезнью, ее

осложнением кровотечением и высоким уровнем общей летальности, средний

показатель которой находится на уровне 11% случаев (Лебедев Н.В., Климов

А.Е., Персов М.Ю., Петухов В.А., 2018; Stanley A.J., Laine L., Dalton H.R. et

al., 2017; Barkun A.N., Almadi M., Kuipers E.J. et al., 2019). Язвенной болезнью

страдает 1,7 – 5% населения, а количество кровотечений из хронических язв

желудка и двенадцатиперстной кишки составляет от 19 до 160 человек на 100

000 населения (Ивашкин В.Т., Маев И.В., Царьков П.В. и др., 2020; Lau J.Y.,

Sung J., Hill C. et al, 2011; Wuerth B.A., Rockey D.C., 2018; Siau K., Hearnshaw

S., Stanley A.J. et al., 2020). Увеличение частоты ЯГДК во многом связано с

приемом антикоагулянтов и нестероидных противовоспалительных

препаратов (НПВП) (Mille M., Engelhardt T., Stier A., 2021).

Основной проблемой лечения ЯГДК является возникновение рецидива

кровотечения. Для остановки кровотечения и профилактики его рецидива

при высоком риске его возникновения показано проведение комплексной

консервативной терапии с выполнением эндоскопического гемостаза

(Chandrasekar V.T., Sharma P., Desai M. et al., 2019; Kubota Y., Yamauchi H.,

Nakatani K. et al., 2021). Эффективность методов лечебной эндоскопии при

продолжающемся кровотечении колеблется от 68% до 100% случаев, при

средней величине в 92% случаев (Ермолов А.С., Тверитнева Л.Ф., Тетерин

Ю.С., 2017; Robles-Medranda C., Oleas R., Alcívar-Vásquez J. et al., 2021;

Kuellmer A., Mangold T., Bettinger D. et al., 2021).

Однако, несмотря на проведение лечебной эндоскопии, рецидив

кровотечения возникает у 14% больных и резко ухудшает результаты лечения

(Kantowski M., Schoepfer A.M., Settmacher U. et al., 2018; Kuyumcu G., Latich

I., Hardman R.L. et al., 2018). Применение повторной лечебной эндоскопии
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при рецидиве кровотечения менее эффективно и нередко сопровождается

повторным рецидивом кровотечения. Выполнение открытого оперативного

вмешательства на высоте рецидива кровотечения приводит к увеличению

летальности до 40 – 60% случаев (Багдасаров В.В., Багдасарова Е.А.,

Чернооков А.И. и др., 2016; Кубышкин В.А., Сажин В.П., Федоров А.В. и др.,

2017). Использование транскатетерной артериальной эмболизации (ТАЭ)

сосудов желудка и двенадцатиперстной кишки способно остановить

продолжающееся кровотечение и препятствовать его возникновению. Однако

результативность применения артериальной эмболизации требует уточнения,

как и определение ее роли в современной тактике лечения ЯГДК.

Степень разработанности темы исследования

В многочисленных международных и регионарных рекомендациях

хирургов и эндоскопистов по лечению язвенных кровотечений и

неварикозного кровотечения из верхних отделов желудочно-кишечного тракта

указывается, что главной проблемой лечения ЯГДК является возникновение

рецидива кровотечения. Необходимым стандартом оказания медицинской

помощи больным с язвенными кровотечениями является выполнение

диагностической, а при необходимости, и лечебной эндоскопии (Российское

общество хирургов [электронный ресурс]; Ивашкин В.Т., Маев И.В., Царьков

П.В. и др., 2020; Barkun A.N., Almadi M., Kuipers E.J. et.al., 2019; Sung J.J.Y.,

Chiu P.W.Y., Chan F.K.L. et al., 2019; Siau K., Hearnshaw S., Stanley A.J. et al.,

2019; Laine L., Barkun A.N., Saltzman J.R. et al., 2021; Gralnek I.M., Stanley

A.J., Morris A.J. et al., 2021).

В международных рекомендациях подчеркивается, что в случае

возникновения рецидива кровотечения показано выполнение повторной

лечебной эндоскопии, а не операции или артериальной эмболизации.

Согласно национальным клиническим рекомендациям возможными

лечебными мероприятиями при рецидиве кровотечения являются: повторный
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эндоскопический гемостаз, эмболизация артерий желудка и

двенадцатиперстной кишки или экстренная операция (Российское общество

хирургов [электронный ресурс]).

Между тем, для многих больных непереносимым оказывается даже

возникновение рецидива кровотечения, тем более выполнение открытого

оперативного вмешательства в момент его возникновения. В связи с этим

некоторые хирурги рекомендуют использовать ТАЭ не только при

рефрактерном к эндоскопическому лечению язвенном кровотечении, но и с

целью профилактики его возникновения (Lau J.Y., Pittayanon R., Wong K-T. et

al., 2019; Tong H., Lan T., Tang C.W., 2020; Chang J.H., Lye T.J., Zhu H.Z. et al.,

2021).

По данным литературы показатели технического успеха, клинического

успеха, рецидива кровотечения, летальности и осложнений после применения

артериальной эмболизации колеблются в широких пределах (Spiliopoulos S.,

Inchingolo R., Lucatelli P. et al., 2018; Chang J.H., Lye T.J., Zhu H.Z. et al., 2021;

Chevallier O., Comby P-O., Guillen K. et al., 2021; Lan T., Tong H., Qian S. et

al., 2021; Loffroy R., Desmyttere A-S., Mouillot T., 2021; Yu Q., Funaki B.,

Navuluri R. et al., 2021), что требует дополнительного изучения эффективности

применения этой операции при язвенном кровотечении.

Цель исследования: усовершенствовать тактику лечения язвенных

гастродуоденальных кровотечений и улучшить результаты их лечения за счет

использования транскатетерной артериальной эмболизации.

Задачи исследования

1. Сравнить результаты лечения больных с язвенными

гастродуоденальными кровотечениями после выполнения открытых

оперативных вмешательств и транскатетерной артериальной эмболизации.

2. Изучить результаты применения таргетной транскатетерной

артериальной эмболизации у больных с хронической язвой желудка и

двенадцатиперстной кишки, осложненной кровотечением.
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3. Сформулировать показания к применению транскатетерной

артериальной эмболизации у больных с язвенными гастродуоденальными

кровотечениями.

4. Усовершенствовать тактику лечения язвенных гастродуоденальных

кровотечений с учетом применения таргетной артериальной эмболизации.

Научная новизна

Впервые сформулированы показания к применению таргетной

транскатетерной артериальной эмболизации при язвенных

гастродуоденальных кровотечениях, которые позволяют значительно

улучшить результаты лечения этой категории больных.

Разработан алгоритм лечения из хронических язв желудка и

двенадцатиперстной кишки, включающий применение таргетной

артериальной эмболизации.

Доказано наличие прямых и /или/ косвенных признаков кровотечения

при аррозии артериального сосуда в хронической язве, выявляемых при

выполнении ангиографии сосудов желудка и двенадцатиперстной кишки, что

позволяет выполнить таргетную эмболизацию и повышает результативность

эндоваскулярной операции.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

показано, что использование эндоваскулярной методики позволяет

определить аррозированной сосуд и остановить продолжающееся

кровотечение из хронической язвы желудка или двенадцатиперстной кишки

при помощи адгезивного клеевого композита при любой тяжести

кровопотери. Показано, что использование таргетной транскатетерной

артериальной эмболизации при неустойчивом гемостазе является надежным

способом профилактики рецидива кровотечения.
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Доказано, что применение артериальной эмболизации является

окончательным способом гемостаза при язвенном гастродуоденальном

кровотечении и сопровождается низкой вероятностью возникновения его

рецидива.

Сформулированы показания к применению таргетной транскатетерной

артериальной эмболизации при кровотечении из хронических язв желудка и

двенадцатиперстной кишки.

Разработан лечебный алгоритм и практические рекомендации

применения таргетной транскатетерной артериальной эмболизации при

язвенных желудочно-кишечных кровотечениях.

Показано, что применение транскатетерной артериальной эмболизации

сопровождается достоверно более низкой послеоперационной летальностью

при язвенных гастродуоденальных кровотечениях, а использование

артериальной эмболизации значительно улучшает результаты их лечения.

Методология и методы исследования

В основе диссертационного исследования используется метод научного

познания, в котором пациенты с кровотечениями из хронических язв желудка

и двенадцатиперстной кишки являются объектом исследования, а предметом

исследования – таргетная транскатетерная артериальная эмболизация сосудов

желудка и двенадцатиперстной кишки как способ остановки


[…]


повторная контрольная эндоскопия в течение 12 часов с целью уточнения

изменений в хронической язве. При положительной динамике стигм

кровотечения, т.е. возникновении устойчивого гемостаза, – консервативное

лечение. Следует отметить, что оценка изменений стигм кровотечения в

язвенном кратере в ряде случаев затруднена из-за небольшого промежутка

времени, прошедшего после лечебной эндоскопии, и ее неявной динамики. В

сомнительных случаях оценки изменений, особенно после применения

коагуляционных методик, и учитывая высокий риск рецидива кровотечения,

необходимо выполнять оперативное вмешательство. При этом лучшие

результаты лечения наблюдаются при использовании таргетной артериальной

эмболизации сосудов желудка и двенадцатиперстной кишки.

Преимуществами ТАЭ являются миниинвазивность, меньшая операционная

травма по сравнению с выполнением открытого оперативного вмешательства

и более легкий операционный период.

В случае возникновения рецидива кровотечения, которые в нашем

исследовании наблюдались только после суперселективной артериальной

эмболизации, показана повторная ТАЭ с сегментарной эмболизацией

афферентной артерии или открытое оперативное вмешательство.
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ВЫВОДЫ

1. Общая летальность при применении транскатетерной артериальной

эмболизации при язвенных гастродуоденальных кровотечениях составила

6,5% случаев против 16,6% случаев (р=0,003) при выполнении открытых

оперативных вмешательств. Лучшие результаты использования артериальной

эмболизации наблюдались и у больных с высоким риском оперативного

вмешательства – 9,8% случаев против 20,4% случаев при выполнении

открытых операций (р<0,001).

2. Технический успех применения таргетной артериальной эмболизации

составил 97,6% случаев, клинический успех – 91,3% случаев. Рецидив

кровотечения наблюдался у 5% больных, при этом в 2,5% случаев для его

устранения применена повторная артериальная эмболизация.

Послеоперационные осложнения возникли у 16,5% больных, из них у 9,1%

больных наблюдалась периульцерогенная ишемия слизистой оболочки

желудка или двенадцатиперстной кишки. Отсроченные операции выполнены

у 8,3% пациентов. Летальность составила 6,5% случаев, наблюдалась только у

больных с высоким операционным риском и не была связана с применением

артериальной эмболизации.

3. Показаниями к применению таргетной транскатетерной артериальной

эмболизации у больных с язвенными гастродуоденальными кровотечениями

являются: продолжающееся кровотечение при резистентности к лечебной

эндоскопии, рецидив кровотечения после эндоскопического гемостаза,

отсутствие положительной динамики стигм кровотечения после лечебной

эндоскопии и рецидив кровотечения, возникший после суперселективной

артериальной эмболизации.

4. Таргетная транскатетерная артериальная эмболизация является

окончательным способом гемостаза при кровотечениях из хронических язв

желудка и двенадцатиперстной кишки и ее применение значительно улучшает

результаты лечения этой категории больных.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При поступлении в стационар больного с язвенным желудочно-кишечным

кровотечением показано комплексное обследование с установлением тяжести

кровопотери и степени устойчивости гемостаза по эндоскопическим

признакам.

2. При неустойчивом гемостазе (Forrest Iа–Iв и Forrest IIа–IIв) необходимо

выполнение лечебной эндоскопии с последующей контрольной эндоскопией и

определением динамики стигм кровотечения в хронической язве.

3. При слабоположительной динамике стигм кровотечения показано

повторное выполнение лечебной эндоскопии и повторная контрольная

эндоскопия в течение 12 часов с целью уточнения изменений в хронической

язве. При возникновении устойчивого гемостаза (Forrest IIс–III) –

консервативное лечение. При отрицательной динамике стигм кровотечения

необходимо выполнение оперативного вмешательства, предпочтительно

транскатетерной артериальной эмболизации.

4. Перед выполнением артериальной эмболизации необходимо уточнить

источник кровоснабжения аррозированного сосуда в хронической язве по

прямым и /или/ косвенным признакам кровотечения, которые определяются

во время ангиографии.

5. Показаниями к выполнению таргетной артериальной эмболизации у

больных с язвенными желудочно-кишечными кровотечениями являются

продолжающееся кровотечение при резистентности к лечебной эндоскопии,

рецидив кровотечения после эндоскопического гемостаза, отсутствие

положительной динамики стигм кровотечения после лечебной эндоскопии и

рецидив кровотечения, возникший после суперселективной артериальной

эмболизации.

6. Использование в качестве эмболоагента N-бутил-2-цианокрилата с

рентгеноконтрастным веществом повышает надежность эндоваскулярной
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операции, поскольку позволяет видеть эмболизированный участок артерии во

время контрольной рентгеноскопии.

7. Для уточнения изменений в хронической язве, желудке и

двенадцатиперстной кишке после выполнения артериальной эмболизации

показано выполнение контрольной эндоскопии в течение двенадцати часов.

(И.М. Мусинов, 2022; А.Е. Чикин, Г.В. Сандурский, Э.Ю. Качесов)
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АПТВ – активированное парциальное тромбопластиновое время

ГБ – гипертоническая болезнь

ДПК – двенадцатиперстная кишка

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИПН – ингибитор протонного насоса

МНО – международное нормализованное отношение

НПВП – нестероидные противовоспалительные препараты

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ОЦК – объем циркулирующей крови

СЗП – свежезамороженная плазма

ЦВБ – цереброваскулярная болезнь

ЭГДС – эзофагогастродуоденоскопия

ЯБ – язвенная болезнь

ЯГДК – язвенное гастродуоденальное кровотечение

H. рylori – Helicobacter pylori
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