## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Сандурского Георгия Викторович по кандидатской диссертации
« Артериальная эмболизация в лечении язвенных гастродуоденальных
кровотечений»,

представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 3.1.9. – хирургия

Сандурский Георгий Викторович окончил Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова в 2009 году по специальности «лечебное дело». В 2010 году окончил интернатуру по специальности «хирургия» на кафедре факультетской хирургии СПбГМУ им. акад. И.П.Павлова, а в 2012 году – ординатуру по специальности «сердечно-сосудистая хирургия» в том же учреждении.

В СПб ГБУЗ «Александровская больница» работает в должности врача-хирурга с февраля 2013 года по настоящее время. Общий медицинский стаж более 15 лет. За время своей работы проявил себя хорошим специалистом, постоянно повышающим свою квалификацию путем посещения семинаров, лекций и мастер-классов. Является автором 5 научных публикаций в открытой печати. В течение последних 12 лет на базе СПбГБУЗ «Александровской больницы» занимается изучением вопросов специализированной помощи больным с гастродуоденальными кровотечениями.

Диссертация Сандурского Георгия Викторовича на тему
« Артериальная эмболизация в лечении язвенных гастродуоденальных
кровотечений» посвящена актуальной проблеме лечения больных с
язвенными гастродуоденальными кровотечениями.

При выполнении диссертации Сандурский Г.В. проявил себя добросовестным, вдумчивым и зрелым исследователем, способным четко сформулировать цель, задачи и определить необходимые методы оценки для получения результатов научных изысканий, глубоко осмыслив и проанализировав полученные данные. В своей работе автор использовал современные методы статистической обработки информации, что не позволяет подвергнуть сомнению объективность сделанных заключений. В процессе работы над диссертацией Сандурский Г.В. изучил большой объем литературных источников, посвященных теме своего научного интереса.

Исследование Сандурского Г.В. имеет существенное практическое значение, так как оно позволяет обосновать новый клинически безопасный

способ гемостаза при язвенных гастродуоденальных кровотечениях. По материалам диссертации опубликовано 5 печатных работ, из них 2 статьи в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией. Выполнено 3 научных доклада по теме диссертации на конференциях, в том числе с международным участием.

Отзыв дан для представления диссертации к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук в диссертационный совет СПбГУ по специальности 3.1.9. – хирургия.

Научный руководитель

доктор медицинских наук доцент

И.М. Мусинов